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1. Úvod

Mezolit je klíčové období v historii vývoje lidského druhu po celém

světě. Představuje totiž postupný přechod od lovecko-sběračského

způsobu života k agrokulturnímu stylu získávání obživy. Je pro něj

charakteristické velké množství klimatických změn, jako například

celkové oteplení a příbytek srážek [Usai 2016]. Tyto změny významně

ovlivnily charakter krajiny a tím i strategie lidských populací, kterým se

naskytlo více příležitostí k získávání subsistence.

Severní Súdán má zásadní význam pro rozvoj prehistorických kultur

podél údolí Nilu během holocénu. Nubijský region je přirozené prostředí

pro studium interakce člověka a klimatu, protože v historii zaznamenal

dramatické environmentální změny včetně povodní a sucha. V průběhu

holocénu se lidé museli vyrovnávat s periodickými změnami životního

prostředí, které bylo způsobeno nestabilními ekosystémy a degradací

půdy [Florenzano, Mercuri 2018]. O těchto populacích máme dnes

pouze omezené množství dat, proto nelze s naprostou přesností určit,

jaké subsistenční strategie tyto populace používaly. Jako nejčastější

ukazatele lidského osídlení slouží artefakty. V případě mezolitu v

Súdánu jsou takovými artefakty hlavně kamenné nástroje a keramické

střepy. Podle techniky zdobení na střepech můžeme určit jejich stáří a

zároveň díky nim lze pozorovat kontakty a interakci mezi jednotlivými

populacemi. Dalším indikátorem jsou kostní pozůstatky a to jak

zvířecího, tak lidského původu. Díky schopnosti kostí transformovat se,

můžeme na jejich struktuře a složení pozorovat vnější okolnosti působící

během života jedince [Carlson, Marchi 2014].

Archeologický výzkum v Súdánu již od svého zrodu ve 40. letech 20.

století představuje pro badatele hned několik úskalí. Jedním z nich je

absence stratifikovaných souvrství na výzkumných lokalitách, což

představuje podstatný problém jak pro terénní výzkum, tak pro

vyhodnocení a interpretaci získaných poznatků [Varadzinová Suková,
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Varadzin 2015]. Dalším problémem je přítomnost artefaktů či hrobů,

podobných mohylám, z období Merojské říše. Mezolitická pohřebiště

byla následně často používána i v pozdějších obdobích [Salvatori 2012].

Tyto pozůstatky často zasahují do starších vrstev, které jsou tak

rozrušeny nebo poničeny [Salvatori, Usai, Zerboni 2011]. Datování a

rozdělování jednotlivých kultur je tak mnohdy založené pouze na

charakteru zdobení keramiky [ Cremaschi, Zerboni 2010] a proto

dochází k zásadnímu nepochopení mezolitické kultury [Salvatori 2012].

Cílem této práce bude vypracování popisu situace súdánské

archeologie, se zaměřením na téma obživy a tělesné zátěže

súdánských populací mezolitu.
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2. Mezolit

Jako mezolit bývá obvykle označováno přechodné období mezi

koncem paleolitu a začátkem neolitu. Mezolit také značí přechod z

pleistocénu do holocénu. Během pleistocénu nastalo několik střídání

glaciálů a interglaciálů. Režim glaciálů je charakterizován růstem

ledovců v polárních, subpolárních a alpských oblastech; interglaciál je

naopak charakteristický podnebím teplým a bohatým na srážky. Mezolit

charakterizuje rychlé oteplení podnebí, v důsledku nástupu posledního

interglaciálu. Tání ledovců pro severovýchodní Afriku znamenalo nárůst

hladiny řek a vyplnění sezónních jezer.

Na základě údajů, které jsou v současné době k dispozici, se zdá, že

súdánské mezolitické období představuje kritický bod v místní

prehistorii. Mezolitická osídlení se nacházela převážně podél Bílého

Nilu, na úpatí a na vrcholu terasy Jebel Baroka. Archeologický materiál v

lokalitách obvykle pokrývá několik hektarů a obecně se vyznačuje

vysokou hustotou [Usai, Salvatori 2005]. Materiálové důkazy zahrnují

úlomky keramiky, hlavně s typickou vlnovkovitou dekorací, křemenové

nástroje, pískovcové drtiče a brusné kameny. Podél Bílého Nilu se tyto

obrovské osady nacházejí v pravidelných vzdálenostech od sebe, asi 2

kilometry. Z pouhého pozorování povrchu je těžké určit, zda se jednalo o

velké trvalé osady nebo sezónní obydlení. Kromě toho byla tato místa

široce a intenzivně využívána jako pohřebiště v post-merojském období

a v nedávné době ovlivněna urbanizačním procesem, který využívá

břehů Nilu jižně od Omdurmanu. Místa na úpatí a na vrcholu terasy

Jebel Baroka patrně patří do relativně pozdní fáze mezolitického období

[Usai, Salvatori 2005] a jejich ochrana vůči silným erozivním procesům

ovlivňujícím tuto oblast je poměrně slabá. Co se týče malých zkušebních

vykopávek na různých místech, jen několik centimetrů původního

antropického ložiska je stále zachováno. Je téměř nemožné určit, zda se

jedná o sezónní sídliště v období povodní Nilu nebo základny táborů pro
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lovecké aktivity. Antropologické dimenze mezolitické populace jsou stále

určovány vzhledem k velmi omezenému počtu hrobů z tohoto období,

které byly v Súdánu nalezeny [Usai, Salvatori 2005].

Datování této éry je poněkud obtížné a názory na něj se liší. Za

počátek mezolitu se považuje tzv. „African Humid Period“ (AHP), období

kdy došlo ke klimatickým změnám, které měly za následek přeměnu

subsistenčních strategií člověka [Usai 2016]. Platí obecný konsensus

datování tohoto období do doby 11000-10000 BP. Období mezolitu poté

volně přecházelo v neolit a tak se v různých lokalitách stáří neolitických

osídlení liší. Tento přechod se odhaduje do období kolem 6000 let BP s

tím, že kolem 5000 let BP už byl neolit rozšířen po celé severovýchodní

Africe [Hassan 1986].

Bohužel, většina, ne-li všechna mezolitická naleziště byla těžce

postižena rušivými elementy různého původu (např. eroze, bioturbace,

pedogenní transformace), ale hlavně kvůli jejich téměř systematickému

opětovnému použití jako hřbitovy v době neolitu, merojském a post-

merojském období [Salvatori 2012].
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3. Súdán

3.1. Historie vědeckého zájmu

Za počátek vzniku prehistorických studií v Súdánu se považuje

objevení a exkavace Chartoumské Nemocnice - lokality, kde se měla

stavět první nemocnice ve městě [Usai 2016:2]. Do té doby byly

všechny dostupné informace o pleistocénu v Nubii založené na

rozsáhlém výzkumu geologů K. S. Sandforda a A. J. Arkella, který

prováděli od delty Nilu až po Súdán ve 20. letech 20. století. Cílem

tohoto výzkumu bylo zařadit industrie pleistocénu do chronologického a

klimatického rámce, který by poté mohli srovnat s ostatními částmi

„Starého světa” [Smith 1966]. Arkell se poté proslavil prací zejména v

Súdánu a Egyptě. Zde prováděl extenzivní výzkum a jako první vymezil

datový předěl mezi Vlnovkou (Wavy Line) a Tečkovanou vlnovkou

(Dotted Wavy Line) -typy zdobení keramiky, které jsou typické pro raný

mezolit a pozdní mezolit [Usai 2016].

O několik let později se výzkum zaměřoval především na oblast 2.

Kataraktu, kde probíhala výstavba Vysoké Asuánské přehrady. Zde

archeologičtí výzkumníci našli keramiku, která se silně podobala té z

Chartoumské nemocnice a jí podobných lokalit ze středního Súdánu

[Arkell 1953]. Tyto lokality byly poté spojeny s novou kulturní fází zvanou

Khartoum Variant [Nordström 1972]. V roce 1970 byly na severu

Dongolského úseku objeveny stopy pravěkého osídlení datovaného do

raného až středního holocénu, příbuzné raným populacím z Chartúmu

[Marks 1986]. Charakterizující prvek mezolitické keramiky z této lokality,

který je podobný dekorativním vzorům Chartúmského mezolitu, je

používání rostlinných zbytků jako tmelu, místo převažující spotřebě

minerálů. Pro skupiny z Dongolského úseku příbuzné Chartúmským

skupinám byl adaptován název Karmakol [Hays 1971].

Ve středním Súdánu zatím probíhal výzkum italských archeologů v

mezolitické lokalitě Saggai a poté v neolitické lokalitě Geili [Caneva
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1983, 1988] a francouzských archeologů, kteří popsali pozdně-neolitický

hřbitov Kadada a poté rané neolitické pohřebiště Ghaba [Geus 1979].

Za ukončení nejplodnějšího období pravěkých nálezů okolo Nilu je


[…]


tvrdosti stravy reagují i čelisti. Mandibula a maxila, jako všechny kosti v

lidském těle, jsou živou tkání, rostou a remodelují se v závislosti na

zátěži. Při menší zátěži dochází k resorpci kostní tkáně, což může vést

ke zmenšení čelistí a k situaci, kdy jsou zuby pro čelist příliš velké.

Dalším faktorem je výživa matky během těhotenství a laktace.

Nedostatek vitamínu A, fluoridů a snížený poměr kalcium/fosfáty vedou

k statisticky významně menším třetím stoličkám u dětí, hypoplazii

skloviny a alveolární resorpci [Y’Edynak, 1989]. Tyto faktory vedou ke

snížené funkci kousacího aparátu, což může vést k nižšímu věku dožití

jedinců.

Oblast Nubie je ve středu zájmu antropologů pro velké množství

kosterních, resp. dentálních pozůstatků a pro možnost studovat změny

subsistence z lovectví-sběračství k farmářství [Greene 1969].

Poskytuje proto dobrý model pro zkoumání vlivů prostředí na velikost

zubů.

Metodologicky se pro objektivizování velikosti dentice používá

součet buko-linguálního a mesio-distálního rozměru [Greene 1969].

Jak bylo již zmíněno výše, v období mezolitu byly zuby větší v

porovnání s dnešním člověkem, ale byla postupná tendence k jejich

zmenšování. Mandibulární i maxilární premoláry a moláry mají dobře

vyvinuté linguální hrboly. Z patologií se vyskytují hlavně znaky

osteoartrózy [Greene 1969].
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5. Závěr
V této práci byla představena historie výzkumu a hlavně dosavadní

informace o súdánském mezolitu. Zaměřila jsem se na okolí Nilu,

protože právě tady se nachází nejvíce prehistorických osídlení, o

kterých však stále nemáme velké množství údajů. Prehistorická studia v

Súdánu, mají značný potenciál a poměrně širokou plochu

neprozkoumané oblasti. Mezolit je éra, jež se ve vývoji člověka ještě

donedávna přisuzovala malá role. Ta však v rámci posledních let

značně nabrala na významu i na pozornosti ze stran vědeckých institucí.

V práci jsou dále popsány některé druhy metod analýzy kosterních

nálezů, které se při rekonstrukci tělesné zátěže a způsobu obživy

používají. Díky analýzám kostí a nespočtu nalezených artefaktů je

možné si udělat alespoň přibližný obraz o způsobu obživy a tělesné

zátěže mezolitické populace Súdánu. Dnes je již jisté, že se opravdu

jednalo o společnost, která představovala mezník mezi dvěma naprosto

odlišnými epochami. Přechod k zemědělskému způsobu života nebyl

promptní, ba naopak, obživa mezolitických lovců-sběračů fluktuovala v

závislosti na stále se měnících přírodních podmínkách.
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7. Resumé
In this bachelor thesis was presented the history of research

tendencies and mainly the existing information about the Sudanese

Mesolithic. Mesolithic is an era that, until recently, has been thought to

have a small role in the development of a modern human. However, in

recent years, this period and the Nubian region has gained attention

from scientific institutions.

By analyzing bones and artifacts, it is possible to give at least an

approximate picture of the livelihood and physical load of the Mesolithic

population in Sudan. Thanks to scientific data obtained so far, we can be

certain, that this was indeed a society that represented a milestone

between two completely different eras. The transition to an agricultural

way of life was not prompt, the livelihood of the Mesolithic hunter-

gatherer society fluctuated depending on the ever-changing, natural

conditions.

In order to reliably determine the exact form of the exercise, a larger

amount of analyzed bones from Central Sudan will be needed. There is

also a need for a detailed comparison with the skeletal remains of

prehistoric areas which are better documented. This comparison can

then be used to obtain information that is not yet known about mesolithic

populations in northeast Africa.
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8. Seznam příloh

Obrázek 6: Různé druhy znaků jsou vyráběny technikou Rocker Stamp,

včetně dvou lokálních variant motivu tečkované vlnovky. Párované paralelní

čáry, horizontálně nebo vertikálně orientované, se získají pomocí techniky

Alternative Pivoting Stamp, která se vyznačuje použitím nástroje s dvojitým

hrotem. Otisky, které zanechal použitý nástroj, se skládají převážně ze zrn a

tahů, ale zaznamenávají se i další tvary. Motiv je strukturován v souvislých

liniích se střídavým směrem, tvořící vzor sleďové kosti. Tvary získaných dojmů

se mohou značně lišit - od trojúhelníků k nepravidelným tečkám. Technika

Simple Impression je také použita k získání vodorovných, šikmých nebo

svislých čar. Pro tento účel se používají hřebeny různých velikostí.

Jednoduchý dojem a střídající vzory se používaly k výzdobě většiny produktů

Chartúmského hrnčířství. Převzato z [Gatto 2006b].

Obrázek 7: Ukázka keramických střepů z lokalit 16-D-5 a 10-W-4. a. zdobení

typu Lunula, řadící se do raného mezolitu; b. vějířovitý typ zdobení ze

středního mezolitu; c. pozdně mezolitické zdobení technikou rocker stamp.

Obrázek převzat z [Salvatori et al. 2014].

Obrázek 8: Balíčkový pohřeb s dvěma lasturami jako pohřební výbavou.

Převzato z [Varadzinová, Varadzin 2018]

Obrázek 9: Vyobrazení kostí zapojujicích se při dřepění. Převzato z [Mays

1968].

Obrázek 10: Srovnání kranio-faciálních změn v Nubii mezolitických lovců-

sběračů a pozdějších zemědělců (přerušovaná čára). Převzato z [Carlson a

Van Gerven 1977].

Graf 3: Poměry izotopů uhlíku v lidských ostatcích z různých období. Převzato

z [Mays 1998]
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Graf 4: Porovnání rozměrů části lebky u populací z různých období. Převzato z

[Galland et al. 2016]