FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anežka Rosenbaumová

Název práce: Mezolit v Sádánu

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce, tak jak je uvedený na straně 2 je vypracování popisu situace súdánské archeologie se zaměřením na téma obživy a tělesné zátěže súdánských populací mezolitu. Cíle byly částečně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je co do náročnosti průměrná. Byla odevzdána už ve druhé verzi a posun k lepšímu je na ní znát, nicméně dala se zlepšit výrazně (co se obsahu týče). Obrazové přílohy se v práci vyskytují, nejsou příliš početné a kvalita je dostačující.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce je na práci také vidět zlepšení od předchozí verze. Nicméně i tak je v ní řada formálních nedostatků. Špatná interpunkce, nenaformátované citace v textu, nejasné termíny, poloprázdné stránky, chybějící reference atd. Zvláště zarážející je, že některé formální problémy autorka neodstranila i když jsem jí je označil v rukopisu před finalizací. Jediný graf v textu je nesrozumitelný, protože mu chybí popis osy Y. Jazykový projev se od předešlé verze znatelně zlepšil.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Jak jsem již uvedl, jde o druhou přepracovanou verzi. Po neúspěšné obhajobě v červnu jsem čekal, že autorka přijde a během dvou měsíců práci znatelně zlepšíme. Místo toho jsem týden před odevzdáním dostal předfinální verzi, ve které se toho změnit už příliš nedalo. Autorka udělala některé obsahové a formální změny (popsány výše), ale základní struktura práce zůstala velmi podobná i přes to, že byla terčem zásadní kritiky v předchozí verzi. Autorka se snažila rozpracovat části, ve kterých se pojednává o rekonstrukci stravy a pracovní zátěže, ale ne úplně uspokojivě. V práci se např. objevila nová sekce popisující analýzy stabilních a nestabilních izotopů a aDNA v kontextu rekonstrukce stravy a aktivity. Velká část této sekce se k tématu neváže, text je navíc velmi technicistní a celé to působí rozpačitě. Mrzí mě, že celkový dojem z práce je takový, že se autorka vydala cestou nejmenšího odporu ve

snaze dovést práci z hodnocení „nedoporučuji“ alespoň k hodnocení „dobře“. Objektivně jsou v práci vidět pozitivní změny, ale mohlo jich být mnohem víc.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Tak, jak je práce napsaná nenabízí polemická témata a tudíž ani otázky k obhajobě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 26.8.2019

Podpis: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie